

2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月6日

上場会社名 株式会社指月電機製作所
 コード番号 6994 URL <https://www.shizuki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役管理本部長 (氏名) 大槻 正教
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0798-74-5821

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,718	1.2	752	50.2	724	7.1	199	48.1
2023年3月期第3四半期	19,492	12.2	501	30.7	675	29.8	384	43.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 656百万円 (8.0%) 2023年3月期第3四半期 607百万円 (20.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	7.19	
2023年3月期第3四半期	11.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	35,213	22,549	62.7	874.17
2023年3月期	38,117	25,737	66.4	767.40

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 22,077百万円 2023年3月期 25,321百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		4.00		5.00	9.00
2024年3月期		3.00			
2024年3月期(予想)				5.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,200	0.3	1,000	6.7	1,000	18.3	450	40.8	16.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	33,061,003 株	2023年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	7,805,202 株	2023年3月期	64,606 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	27,732,749 株	2023年3月期3Q	32,996,470 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(四半期決算説明資料の入手方法)

決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済環境は、経済活動の正常化が進んだことで緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、世界的な金融の引き締めや世界情勢の不安定化、素材やエネルギー価格の高止まりが依然として継続しており、先行きは不透明な状況となっております。

このような経済状況の中、当社グループの市場環境においては、xEV用コンデンサは客先の在庫調整等の影響により受注が低迷し、前年同期比で減収となりました。一方、インフラ設備向けの市場については、モータードライブ装置、太陽光用等の産業機器用コンデンサや力率改善装置を中心に好調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同期比1.2%増加の19,718百万円となり、第3四半期連結累計期間としては、前年に引き続き過去最高を更新いたしました。

損益につきましては、素材価格の高騰に応じた製品の販売価格転嫁の進展等により、営業利益は752百万円（前年同期比50.2%の増加）となりました。これに伴い、経常利益は724百万円（前年同期比7.1%の増加）となったものの、第1四半期連結会計期間に資本政策の検討に伴うアドバイザー費用を特別損失に計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は199百万円（前年同期比48.1%の減少）となりました。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期連結累計期間	2024年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
売上高	19,492	19,718	1.2%
営業利益	501	752	50.2%
経常利益	675	724	7.1%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	384	199	△48.1%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

①コンデンサ・モジュール

産業機器用コンデンサはパワーエレ市場を中心に伸長しましたが、xEV用コンデンサは客先からの受注が低調に推移し、減収となりました。結果、売上高は前年同期比4.1%減少の13,912百万円となりました。

②電力機器システム

力率改善装置の売上が好調に推移した結果、売上高は前年同期比16.5%増加の5,805百万円となりました。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期連結累計期間	2024年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	14,510	13,912	△4.1%
電力機器システム	4,982	5,805	16.5%
売上高計	19,492	19,718	1.2%

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は35,213百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,904百万円の減少となりました。増減の主なもの、現金及び預金の減少4,833百万円、受取手形及び売掛金の増加751百万円、電子記録債権の増加916百万円等であります。

負債は12,664百万円となり、前連結会計年度末に比べ284百万円の増加となりました。増減の主なもの、短期借入金の増加1,000百万円、未払法人税等の減少141百万円、賞与引当金の減少207百万円等であります。

純資産は22,549百万円となり、自己資本比率は62.7%と3.7ポイント減少いたしました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年11月7日の公表値から変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,346,080	4,512,807
受取手形及び売掛金	7,133,445	7,885,105
電子記録債権	2,211,296	3,127,670
商品及び製品	746,501	812,724
仕掛品	934,683	929,835
原材料及び貯蔵品	1,190,104	1,134,294
その他	261,825	327,435
貸倒引当金	△950	△1,120
流動資産合計	21,822,988	18,728,753
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,646,548	4,503,431
機械装置及び運搬具（純額）	3,004,138	2,946,837
土地	4,123,659	4,263,216
建設仮勘定	715,317	777,862
その他（純額）	353,874	311,438
有形固定資産合計	12,843,538	12,802,786
無形固定資産		
ソフトウェア	238,272	198,446
その他	186,977	206,597
無形固定資産合計	425,250	405,043
投資その他の資産		
投資有価証券	1,707,625	1,957,001
長期貸付金	889,334	1,055,520
繰延税金資産	280,908	115,228
退職給付に係る資産	47,449	59,835
その他	100,894	89,795
貸倒引当金	△80	△100
投資その他の資産合計	3,026,133	3,277,281
固定資産合計	16,294,922	16,485,110
資産合計	38,117,910	35,213,864

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,787,386	1,751,909
短期借入金	-	1,000,000
未払費用	519,479	668,122
未払法人税等	202,891	60,984
賞与引当金	431,818	224,656
役員賞与引当金	42,000	36,000
製品保証引当金	23,610	37,727
その他	882,608	572,029
流動負債合計	3,889,794	4,351,428
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	5,300,000	5,100,000
長期未払費用	137,404	137,128
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	435,042	424,503
その他	116,223	149,633
固定負債合計	8,490,635	8,313,230
負債合計	12,380,429	12,664,658
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	13,327,726	13,286,424
自己株式	△21,559	△3,620,947
株主資本合計	22,583,919	18,943,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	918,730	1,092,352
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△260,589	△16,380
退職給付に係る調整累計額	107,543	86,714
その他の包括利益累計額合計	2,737,677	3,134,679
非支配株主持分	415,883	471,296
純資産合計	25,737,480	22,549,205
負債純資産合計	38,117,910	35,213,864

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	19,492,918	19,718,346
売上原価	15,616,552	15,301,791
売上総利益	3,876,366	4,416,555
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	875,790	946,312
賞与引当金繰入額	65,143	60,838
役員賞与引当金繰入額	28,000	36,000
製品保証引当金繰入額	-	14,117
退職給付費用	31,099	28,288
その他	2,375,017	2,578,103
販売費及び一般管理費合計	3,375,050	3,663,659
営業利益	501,316	752,896
営業外収益		
受取利息	6,400	16,920
受取配当金	35,810	38,408
固定資産賃貸料	33,000	32,763
為替差益	29,478	40,686
スクラップ売却益	183,170	148,814
売電収入	24,290	18,265
助成金収入	40,251	72,072
その他	21,119	12,653
営業外収益合計	373,523	380,585
営業外費用		
支払利息	9,420	34,785
持分法による投資損失	139,388	251,619
債権売却損	1,750	5,477
売電費用	9,562	8,623
その他	38,719	108,689
営業外費用合計	198,840	409,196
経常利益	675,998	724,285
特別損失		
アドバイザー費用	-	164,260
特別損失合計	-	164,260
税金等調整前四半期純利益	675,998	560,025
法人税、住民税及び事業税	195,915	199,218
法人税等調整額	88,631	125,123
法人税等合計	284,547	324,342
四半期純利益	391,451	235,682
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,149	36,235
親会社株主に帰属する四半期純利益	384,301	199,447

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	391,451	235,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△133,171	173,622
為替換算調整勘定	363,350	268,129
退職給付に係る調整額	△13,703	△20,829
その他の包括利益合計	216,475	420,922
四半期包括利益	607,926	656,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	587,979	596,449
非支配株主に係る四半期包括利益	19,947	60,155

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式7,740,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が3,599,100千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が3,620,947千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日至2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,510,848	4,982,070	19,492,918	—	19,492,918
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,510,848	4,982,070	19,492,918	—	19,492,918
セグメント利益	867,920	1,085,370	1,953,290	△1,451,974	501,316

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△1,451,974
合計	△1,451,974

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,912,813	5,805,533	19,718,346	—	19,718,346
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	13,912,813	5,805,533	19,718,346	—	19,718,346
セグメント利益	726,426	1,409,326	2,135,752	△1,382,856	752,896

(注) 1. セグメント利益の調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位:千円)

	金額
全社費用(注)	△1,382,856
合計	△1,382,856

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。